13. *Consideranda etiam est circumstantia circa quod.* — Deinde spectanda dicitur cir- cumstantia *quantum*, quæ solet etiam dici *circa quod*, nam donum est materia circa quam hæc actio versatur, et ideo illius qualitas con- sideranda proponitur in dicto textu. Quod in primis intelligendum est de quantitate abso- luta, nam si nimis magna sit, non præsumitur liberalitas, quia nemo præsumitur bona sua

prodigere, ut significatur in c. *Super hoc*, de Renun., et tractat late Tiraquel., in Leg. *Si unquam*, verb. *Donatione*, a n. 203. Si vero res sit nimis exigua et vilis, sine alia considera- tione quasi nihil reputatur, quia non est veri- simile dari pro re tam excellenti, ut est res spiritualis, nec ad movendum animum ejus, a quo spirituale aliquid desideratur. Quando autem quantitas absolute spectata medioeris est et dubia, tunc est consideranda quantitas respectiva ex relatione ad utramque perso- nam, ut dictum est. Et præterea addo etiam posse spectari ex comparatione ad rem spiri- tualem, nam quo illa fuerit dignior et excellen- tior, et quantitas doni temporalis minor, eo magis poterit conjectari, unum non esse da- tum in commutationem alterius. Materia insu- per temporalis doni conferre ad hoc potest; nam si res donata, sit numerata pecunia, ma- lam secum affert speciem, etiamsi in parva quantitate sit. At vero si res sit pertinens ad cibum vel potum, et in parva quantitate, quasi nihil æstimari solet, ut in eod. cap. *Et si questiones*, significatur, et sumitur etiam ex cap. *Statutum*, § *Insuper*, et de Rescriptis, in 6. Quando vero sunt res mediæ qualitatis, ex earum æstimatione pensandæ sunt.

14. *Item tempus.* — Tandem dicitur consi- derandum tempus, in quo (ut ibidem signifi- catur) potissime contemplanda censetur occa- sio, scilicet, quia prælatus ecclesiasticus hic et nunc indigebat, et aliter sibi providere non poterat; tunc enim censetur esse subventio nec- essitatis, non emptio spiritualis actionis aut beneficii. Ad hanc item circumstantiam perti- net considerare, an munus detur ante recep- tam rem spiritualem, vel in ipsa recep- tione, vel post ipsam. Nam si temporalia do- nentur post receptionem spiritualium, et præ- sertim si intervallum temporis intercessit, tunc facilius præsumitur esse mera liberalitas et gratitudo, ut supponitur in c. *Quam pio*, in fi- ne, et sumitur ex c. *Sicut Episcopus*, 1, q. 2. At vero si in continenti detur, majorem habet speciem recompensationis; si autem præcessit, videtur inducere quamdam necessitatem, vel posse mutare animum, et ideo multum minuit præsumptio liberalitatis, ut in dictis juribus indicatur, et optime confirmat Concilium Eli- berti., in capit. *Emendari*, 104, 1, questione prima; prohibet enim: *Ne in Baptismo munus in concham mittatur, ne Sacerdos, quod gratis accipit, pretio dare videatur.* Et idem sumitur ex cap. *Sicut Episcopus*, 1, quæst. 2. Et notant his locis Gloss., Archid. et alii. Non est autem